
益阳市北部片区生活垃圾焚烧发电

厂掺烧生活污泥及一般工业固体废

物改建项目

环境影响报告书
(报批稿)

建设单位：光大环保能源（沅江）有限公司

环评单位：东天规划设计研究有限公司

二Ｏ二四年十一月





















I

目 录
第 1 章 概述 ....................................................................................................... 1

1.1 任务由来 ................................................................................................ 1
[...]
仓均设计成全封闭结构。厂区无组织扬尘与气象条件有关，干燥时节，有较强风

力时，扬尘较大。工程对厂区道路等采用洒水作业，同时为改善厂区周围的环境，

除道路及建筑物外，全部安排草坪绿化，并适当种植常绿树木，净化大气环境。

②运输扬尘环境影响分析

由于本项目焚烧飞灰属于危险固废，通过密闭管道输送到灰罐暂存，螯合稳

定化后填埋。因此由于飞灰流失进入水体、空气而形成污染可能性很小，飞灰运

输环境影响很小。工程垃圾采用密闭垃圾运输车运送，石灰（石）粉采用密闭罐

车运出，因此不会产生运输扬尘影响环境的问题。

公路运输的防尘是比较难于控制的，扬尘对公路沿线的污染影响也是客观存

在的，但只要防尘措施落实，这种影响可以控制在较小范围内，一般情况下，公

路两侧 100m是其主要影响区域。装卸车过程中防尘措施比较易于落实，喷水降

尘会取得很好的防尘效果。

运输扬尘防治措施主要有：a、控制汽车装载量，严禁超载，避免因超载加

速路面损坏；b、进出厂道路必须高标准建设，近距离外围公路也需注意保养，

提高路面质量；c、主要道路要有专人负责维护和保养，及时清洁路面，防止漏

撒物受汽车碾压后风吹起尘。

8.1.4 恶臭控制

8.1.4.1 高效捕集、隔离措施

（1）垃圾运输采用全封闭式的垃圾运输车；

（2）进卸料大厅的大门为自动门，并带有空气幕帘，防止卸料厅臭气外逸；

（3）垃圾贮坑为密闭式，保持微负压状态。

（4）垃圾上料坡道全封闭，进出采用双层自动门。



益阳市北部片区生活垃圾焚烧发电厂掺烧生活污泥及一般工业固体废物改建项目环境影响报告书

东天规划设计研究有限公司 256

8.1.4.2 去除措施

（1）焚烧炉正常运行期间：垃圾贮坑顶部设置带过滤装置的一次风抽气口，

将臭气抽入炉膛内作为焚烧炉助燃空气，同时使垃圾仓内形成微负压，防止臭气

外逸。

（2）焚烧炉停炉检修期间：焚烧炉一次风停止抽风，垃圾贮坑内不能保证

负压状态，臭气可能外溢，此时开启电动阀门，同时开启风机，垃圾贮坑内臭气

经微波光解净化系统净化后达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中所

规定的二级排放标准后外排，除臭风量均按垃圾贮坑空仓换气次数 1~2次计算，

抽风量为 30000m3/h-50000m3/h。同时垃圾贮坑及渗滤液收集间内壁加 HDPE膜

防止臭气外溢。

（3）定期对垃圾贮坑喷洒灭菌、除臭药剂。

8.1.4.3 源头控制

规范垃圾贮坑的操作管理，利用抓斗对垃圾不停地进行搅拌翻动，不仅可使

进炉垃圾热值均匀，且可避免垃圾的厌氧发酵，减轻恶臭产生。

8.1.4.4 污水站恶臭治理

对污水处理站各产臭构筑物进行加盖密封（如渗滤液储存池、污泥脱水间

等），其内部产生的恶臭其他经除臭风机和管道排入主厂房垃圾池内，与垃圾坑

中的恶臭其他一并作为一次进风燃烧处理。

恶臭污染控制措施具体见表 8.1-2。

表 8.1-2 恶臭污染控制措施

控制环节 防止臭气散发措施 臭气治理及排放

运输 采用密闭式的垃圾运输车 防止垃圾洒落

垃圾卸料大厅 自动门、进出口设置风幕 防止卸料厅臭气外逸

上料坡道 进出采用双层自动门 防止卸料厅臭气外逸

垃圾贮坑

设置自动卸料密封门

（1）正常工况下：垃圾贮坑顶部设置

过滤装置的一次风抽风口，把抽气抽

入炉膛内作为助燃空气；

（2）检修时：经活性炭除臭后排放。

负压操作

定期喷射灭菌、除臭药剂

顶部设置一次风和二次风抽气口

污水处理系统 密闭、气体收集后入炉燃烧



益阳市北部片区生活垃圾焚烧发电厂掺烧生活污泥及一般工业固体废物改建项目环境影响报告书

东天规划设计研究有限公司 257

8.1.5 减少非正常排放的具体措施

根据工程分析内容，本项目非正常工况主要考虑两种情况：一是焚烧炉配套

的烟气处理设施达不到正常处理效率时的废气排放情况；二是在焚烧炉启动（升

温）、关闭（熄火）过程中废气排放情况。其中烟气处理设施达不到正常处理效

率考虑四种情景：情景 1：焚烧线布袋收尘设施的部分布袋出现破损，除尘效率

下降至 70%；情景 2：焚烧线活性炭喷射设施发生故障或开停炉时，考虑最不利

情况，二噁英未经处理排放；情景 3：焚烧线脱酸塔系统发生故障或开停炉时，

主要考虑 HCl未经处理外排；情景 4：焚烧线 SNCR脱氮系统发生故障或开停炉

时，NOx未经处理外排。

根据本项目建设提供的资料，本项目焚烧炉新炉点火时柴油喷量约为

400-600kg/h，一般烘炉三天后开始逐步加入生活垃圾；停炉维修后点火时的喷

油量为 1000kg/h，一般持续时间为 3小时；维修停炉时的喷油为 600-800kg/h，

一般持续时间为 2小时。

针对上述可能发生的废正常排放，建设单位可采取如下措施以减少非正常排

放或杜绝事故排放。

1、焚烧炉在启动时，应先将炉膛内焚烧温度生至 850℃以上后才能投入生

活垃圾。自投入生活垃圾开始，应逐渐增加投入量直至达到额定垃圾处理量；在

焚烧炉启动阶段，焚烧炉应在 4小时内达到稳定工况。

2、焚烧炉停炉时，自停止加入生活垃圾开始，启动垃圾助燃系统，保证剩

余垃圾完全燃烧，并满足 850℃以上的炉膛温度的要求。

3、焚烧炉在运行过程中发生故障，应及时维修，尽快恢复正常。如果无法

修复应立即停止投加生活垃圾。根据《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）的要求，每次故障或事故持续排放污染物时间不应超过 4小

时。

4、加强设备的维护与检测，对于已损耗的除尘布袋，每 4-5年应定期更换，

如发现布袋出现破损，应立即关闭对应的除尘仓，更换新布袋。

5、脱酸喷雾塔如出现故障，应立即加大消石灰的喷射量，采用干法处理确

保烟气能达标排放，并立即对喷雾器进行检修。

6、一旦监测到烟气污染因子排放浓度出现异常，应立即减少垃圾投入量，



益阳市北部片区生活垃圾焚烧发电厂掺烧生活污泥及一般工业固体废物改建项目环境影响报告书

东天规划设计研究有限公司 258

降低生产负荷，并逐步排查故障。

8.2 运行期废水污染治理措施论证

8.2.1 废水产生情况

本改建项目不涉及废水收集及处理系统工艺的变更，项目废水污染防治措施

与现有工程一致

本项目厂区建设 1套废水处理系统对项目运营过程中产生的各类废水进行

处理。垃圾渗滤液、装卸平台清洁、垃圾通道等冲洗废水经收集后进入厂区渗滤

液处理站进行处理；厂区生活污水经化粪池处理后，与经隔油池处理后的厨房及

餐厅含油污水一同排入厂区渗滤液处理系统。厂区产生的各类废水经处理满足

《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）标准后回用于厂区循

环冷却使用，不外排。锅炉排污降温池废水经排污降温池降温后回用至循环冷却

水系统；化学水制备车间废水回用于捞渣机补水；渗滤液浓缩液回用于烟气净化

用水和飞灰螯合；冷却塔排污水回用于烟气净化、飞灰加湿、卸车平台清洁、冲

洗用水，不外排。

8.2.2 垃圾渗滤液处理系统

8.2.2.1 垃圾渗滤液处理工艺

垃圾渗滤液的处理结合垃圾渗滤液的污水性质、垃圾渗滤液处理目前国内外

较先进的技术、已运行的成功经验和实例及回用水有关标准，本项目垃圾渗滤液

处理站推荐采用“预处理+IOC（高效厌氧）+A/O+UF+TUF+RO+DTRO”的处理工

艺。

污水处理工艺流程见图 8.2-1。



益阳市北部片区生活垃圾焚烧发电厂掺烧生活污泥及一般工业固体废物改建项目环境影响报告书

东天规划设计研究有限公司 259

图 8.2-1 本项目渗滤液处理工艺流程图

8.2.2.2垃圾渗滤液处理工艺流程简述

本工艺流程可分为：预处理系统、厌氧处理系统、好氧处理系统、深度处理

系统。

1、预处理系统：由初沉池和调节池组成，渗沥液从垃圾储仓渗沥液收集池

经泵提升进入初沉池，在初沉池中去除水中部分悬浮物质，初沉池出水自流进入

调节池，调节池内设搅拌器，均匀水质、水量。

2、厌氧处理系统：经预处理后的渗沥液进入高效IOC厌氧反应器进行厌氧

生化处理。在厌氧反应器中去除大部分的BOD5和COD，厌氧处理后的渗沥液从

上部排出，进入好氧系统继续处理。厌氧反应器产生的沼气用于沼气入炉。

3、好氧处理系统：厌氧系统出水自流进入A/O+外置管式超滤膜系统进行处

理，去除水中的部分BOD5、COD及绝大部分的氨氮，采用鼓风曝气方式（鼓风



益阳市北部片区生活垃圾焚烧发电厂掺烧生活污泥及一般工业固体废物改建项目环境影响报告书

东天规划设计研究有限公司 260

+射流曝气方式），为有效抑制泡沫对系统的影响，增设泡沫收集池，泡沫经消

泡后由潜水泵送至污泥浓缩池处理，超滤膜系统出水进入后端的深度处理系统。

4、深度处理系统：超滤膜的出水经提升泵进入深度处理系统。深度处理采

用膜处理系统从而去除水中的有机污染物和部分盐离子，使其出水水质达到设计

指标，反渗透浓水进入DTRO进一步处理，然后回用至石灰浆制备。

8.2.2.3 污泥处理系统

污泥主要来自厌氧反应器、反硝化池、硝化池排出的污泥和自生物处理产生

的剩余污泥。污泥排到污泥浓缩池，经过污泥浓缩，净水排出，浓缩污泥回流至

以及反硝化池中，在缺氧环境中将硝酸盐还原成氮气排出。

8.2.2.4 浓缩液处理系统

本工程污水处理采用“预处理+IOC（高效厌氧）+A/O+UF+TUF+RO+DTRO”

工艺，经过 RO膜处理后，约产生污水量 20%~25%的浓液产生，本工程取 25%，

即每日浓液量 43m3/d，RO产生浓液经过 DTRO处理后产生浓液约 30%，即

12.9m3/d，合 0.5m3/h，浓缩液储存在浓缩液收集池，回用于烟气处理制备石灰浆

用水，剩余部分用于飞灰螯合，最终浓缩液中的污染物质进入飞灰。

8.2.2.5 臭气处理系统

垃圾渗滤液的处理过程，臭气产生源主要分为污水处理系统和污泥处理系

统。污水处理系统中的臭气源主要分布在格栅间、调节池、硝化池等。污泥处理

系统中的臭气来源主要分布在污泥浓缩池、污泥脱水和污泥堆放、外运过程。

臭气经收集，由除臭风机通过风管送垃圾贮坑负压区最终进入焚烧炉焚烧处

置。在生产大修停运时，利用微波光解净化系统处理臭气后排入大气，防止臭气

的污染。

8.2.2.6 沼气处置系统

厌氧反应器产生的沼气，由引风机通过风管送至垃圾贮坑负压区进入焚烧炉

焚烧处置。同时设一套火炬沼气燃烧处理装置，当焚烧炉检修时，将沼气收集通

过管道输送至火炬高空燃烧处置。

8.2.3 改建后利用现有环保设施可行性分析

根据工程分析，本项目改建后，仅垃圾渗滤液的产生量会发生变化，由改建



益阳市北部片区生活垃圾焚烧发电厂掺烧生活污泥及一般工业固体废物改建项目环境影响报告书

东天规划设计研究有限公司 261

前的 54750吨/年（150吨/日）缩减至变更后的 50030.55吨/年（137.07吨/日）。

现有渗沥液处理站设计处理规模为 220m3/d。本次改建后，渗滤液处理站从规模

上来说是能满足本项目掺烧一般工业固体废物和污泥后使用。

建设单位每季度委托通标标准技术服务有限公司广州分公司对渗滤液处理

站出口（pH、色度、Cl-、SO42-、总硬度（CaCO3计）、悬浮物、总磷、浊度、

溶解性固体、总碱度（CaCO3计）、阴离子表面活性剂、总氯、氨氮、化学需

氧量、石油类、五日生化需氧量、铁、锰、六价铬、砷、镉、铬、铅、汞）进行

现状监测，根据 2024年 9月份检测结果，现有渗滤液处理站出水水质是能够满

足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）间冷开式循环冷却

水补充水、锅炉补给水、工艺用水、产品用水标准要求。本次改建后，渗滤液产

生浓度与改建前差别不大，满足渗滤液处理站设计进水水质要求。

综上所述，现有渗滤液处理站能满足改建后项目要求。

8.3 运行期环境噪声治理措施论证

本改建项目无新增生产设备，故营运期噪声未发生变化，与改建前保持一致。

根据光大环保能源（沅江）有限公司委托湖南守政检测有限公司 2024年 3月 7-8

日对项目所在地四周进行的声环境监测。监测期间，本项目均为正常生产，监测

结果表明，项目运营期间，项目东、南、北三面厂界昼间、夜间噪声均符合《声

环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准要求；西厂界昼间、夜间均符合《声

环境质量标准》（GB3096-2008）中 4a类标准要求。表明本项目在采取现有降

噪措施的前提下，改建后营运期对声环境影响在环境可接受范围内。

8.4 运行期固体废物治理措施论证

本改建项目运行期产生的固体废物主要为炉渣、废水处理站污泥、废活性炭、

飞灰螯合物、废渗滤膜、废微波光解含汞灯管、废矿物油和沾染矿物油的废弃包

装物、废铅酸电池、废铅酸电池、生活垃圾等。各类危险废物、一般工业固废暂

存措施及处置方式未发生变化。

（1）焚烧炉飞灰

根据工程分析，本次改建后，项目飞灰螯合物产生量约 8777t/a。焚烧炉飞

灰暂存及处置方式未发生变化，属于《国家危险废物名录》中编号为 HW18的

危险固废。飞灰先集中到飞灰暂存间，在本厂进行螯合固化为一般固废后，送到



益阳市北部片区生活垃圾焚烧发电厂掺烧生活污泥及一般工业固体废物改建项目环境影响报告书

东天规划设计研究有限公司 262

益阳垃圾填埋场进行填埋处置。

根据湖南桓泓检测技术有限公司 2023年 2月 2日-2月 3日对飞灰固化后样

品中重金属（含水率、汞、硒、铜、锌、铅、镉、铍、钡、镍、砷、总铬、六价

铬）进行的现状监测，江苏格林勒斯检测科技有限公司 2023年 2月 9日对飞灰

固化后样品中二噁英类进行的现状监测。检测结果表明，焚烧炉飞灰经螯合固化

处理后。能满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB 16889-2024)表 1标准要

求，可以进入送往益阳垃圾填埋场分区填埋。

（2）炉渣

根据工程分析，本次改建后，项目炉渣产生量为 39009t/a。炉渣暂存及处置

方式未发生变化，炉渣属一般固废，炉渣交由益阳市共创环保科技有限公司综合

利用。

（3）废布袋

本项目运营期产生的废布袋产生量处置方式均未发生变化，与改建前保持一